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1. Informacioni bazë 
 

1.1. Rreth Grupit për Studime Juridike dhe Politike 

Grupi për Studime Juridike dhe Politike (GLPS) është një organizatë e pavarur, jo-partiake dhe 

jo-fitimprurëse e politikave publike me seli në Prishtinë, Kosovë. Misioni ynë është të 

zhvillojmë hulumtime të besueshme të politikave në fushat e politikës, ligjit dhe ekonomisë, 

si dhe të promovojmë zgjidhje politike që adresojnë dështimet dhe/ose trajtojnë problemet 

në këto fusha të politikave. 

Përmes avokimit të zgjidhjeve të politikave që burojnë nga hulumtimet tona, ne synojmë të 

mbështesim katër zhvillime themelore të politikave: a. të mbështesim demokratizimin e 

sistemit politik në lidhje me reformën institucionale dhe thelbësore të politikave; b. të 

forcojmë kapacitetin dhe performancën e sundimit të ligjit përmes zgjidhjeve të informuara të 

politikave dhe strategjive praktike të avokimit; c. të përmirësojmë zhvillimin dhe rritjen 

ekonomike duke promovuar strategji të tregut që rrisin stabilitetin dhe normën e rritjes., dhe 

d. të ndihmojmë në përmirësimin e bashkëpunimit rajonal dhe pranisë së Kosovës në nivel 

ndërkombëtar. 

GLPS bashkëpunon ngushtë me organizatat e shoqërisë civile, institucionet publike dhe 

partnerët ndërkombëtarë për të promovuar procese gjithëpërfshirëse dhe të bazuara në 

dëshmi në hartimin e politikave. 

1.2. Rreth projektit 

Projekti titullohet: “Fuqizimi i rolit të shoqërisë civile në luftimin e pabarazisë sociale dhe 

dhunës me bazë gjinore në Kosovë”, i financuar nga Bashkimi Evropian dhe i zbatuar nga 

GLPS. Objektivi i tij kryesor është të forcojë më tej rolin dhe kapacitetet e GLPS-së dhe 

organizatave të shoqërisë civile në adresimin e pabarazive sociale, avancimin e qeverisjes 

demokratike dhe sigurimin e qasjes së duhur në drejtësi për të gjithë. Për më tepër, projekti 

synon të promovojë qytetari të informuar, të rrisë llogaridhënien institucionale dhe të 

mbështesë angazhimin e shoqërisë civile në adresimin e çështjeve kyçe që lidhen me 

pabarazinë sociale dhe dhunën me bazë gjinore në Kosovë. 

Rezultatet kryesore të projektit janë: 

1. Rritja e aftësive dhe punësimit të grave dhe burrave të rinj në sektorin e sundimit të 

ligjit përmes praktikave dhe programeve të ngritjes së kapaciteteve; 

2. Rritja e njohurive të grave dhe burrave mbi qasjen në drejtësi përmes aktiviteteve të 

ndërgjegjësimit dhe avokimit; 
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3. Rritja e besimit publik dhe transparencës ndaj sektorit të drejtësisë përmes 

monitorimit sistematik të gjykatave; 

4. Forcimi i bashkëpunimit ndërmjet institucioneve relevante përmes avokimit të bazuar 

në dëshmi dhe hulumtimit të politikave mbi çështje specifike të drejtave të njeriut. 

2. Objektivat e Skemës së Granteve të Vogla 

Skema e Granteve të Vogla kontribuon drejtpërdrejt në të paktën dy objektiva specifike të 

projektit, duke përfshirë OS.5: Fuqizimi i rolit të shoqërisë civile në hartimin dhe zbatimin e 

politikave publike dhe OS.6: Ngritja e kapaciteteve të organizatave lokale dhe organizatave 

me bazë në komunitet për angazhim në proceset e politikbërjes dhe vendimmarrjes në nivel 

lokal lidhur me çështje specifike të të drejtave të njeriut, përmes skemave të granteve dhe 

aktiviteteve të ndërgjegjësimit  

2.1. Objektivi i përgjithshëm 

Qëllimi përfundimtar i skemës së granteve është të fuqizojë rolin e organizatave lokale dhe 

t'u mundësojë atyre të marrin pjesë, të monitorojnë dhe të avokojnë për disa nga politikat 

kyçe lokale të dedikuara për mbrojtjen dhe promovimin e të drejtave të njeriut dhe qasjes në 

drejtësi, duke reduktuar pabarazitë sociale dhe dhunën me bazë gjinore përmes avokimit, 

angazhimit qytetar dhe përmirësimit të qasjes në drejtësi. Njëkohësisht, ajo do të ofrojë një 

platformë profesionale për të fuqizuar dialogun ndërmjet shoqërisë civile, autoriteteve lokale 

dhe qytetarëve. 

2.2. Objektiva specifike 

Skema e granteve synon të: 

• forcojë kapacitetet e OSHC-ve lokale për të marrë pjesë në dialogun e politikave, 

proceset e monitorimit dhe avokimit; 

• mbështesë iniciativat e udhëhequra në nivel lokal që adresojnë pabarazitë sociale dhe 

dhunën me bazë gjinore; 

• promovojë pjesëmarrjen e informuar qytetare dhe angazhimin e qytetarëve në 

vendimmarrjen publike; 

• nxisë bashkëpunimin ndërmjet shoqërisë civile, komuniteteve dhe institucioneve 

publike; 

• kontribuojë në zhvillimin e qëndrueshëm të shoqërisë civile përmes mbështetjes 

financiare dhe mentorimit. 
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3. Fushat prioritare për mbështetje 

Aplikantët inkurajohen të propozojnë iniciativa që adresojnë një ose më shumë nga fushat 

prioritare të mëposhtme. Aktivitetet e propozuara duhet të demonstrojnë relevancë të qartë 

me qëllimin e përgjithshëm dhe objektivat specifike të skemës së granteve. 

a) Luftimi i pabarazive sociale 

Projekte që synojnë adresimin e formave të ndryshme të pabarazisë sociale që prekin grupet 

e cenueshme ose të margjinalizuara në Kosovë, duke përfshirë iniciativa që promovojnë qasje 

të barabartë në mundësi, shërbime dhe pjesëmarrje në jetën publike. 

b) Parandalimi dhe reagimi ndaj dhunës me bazë gjinore 

Projekte që kontribuojnë në parandalimin e dhunës me bazë gjinore, ngritjen e vetëdijes dhe 

mbështetjen e viktimave ose të mbijetuarve të dhunës. 

c) Promovimi i të drejtave të njeriut dhe qasjes në drejtësi 

Projekte që forcojnë vetëdijen e qytetarëve për të drejtat e tyre dhe përmirësojnë qasjen në 

mekanizmat e drejtësisë. 

d) Angazhimi qytetar dhe demokracia pjesëmarrëse 

Projekte që forcojnë pjesëmarrjen qytetare dhe inkurajojnë qytetarët të angazhohen në 

dialogun e politikave dhe proceset e vendimmarrjes. 

e) Monitorimi i politikave dhe avokimi 

Projekte që mbështesin organizatat e shoqërisë civile në monitorimin e politikave publike dhe 

avokimin për përmirësime lidhur me barazinë sociale, dhunën me bazë gjinore dhe të drejtat 

e njeriut. 

4. Informacion për grantin 

Përmes kësaj skeme grantesh, do financohen deri në katër (4) grante me një buxhet total 

maksimal prej 40,000 eurosh. Shuma maksimale e grantit që mund të jepet për projekt 

individual është 10,000 euro. Të gjitha aktivitetet e financuara nga grantet duhet të kenë një 

periudhë zbatimi prej 6 deri në 12 muaj . Numri i granteve dhe shuma e financimit në 

dispozicion mund të ndryshojnë, dhe GLPS rezervon të drejtën të mos ndajë asnjë grant si 

rezultat i kësaj thirrjeje.  
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5. Kriteret e pranueshmërisë 

5.1. Kualifikimi i aplikantit 

Për t'u kualifikuar për financim, aplikantët duhet të plotësojnë kriteret minimale të 

mëposhtme: 

• Aplikantët duhet të jenë organizata të shoqërisë civile (OSHC) të regjistruara në 

Kosovë . 

• Të jenë jofitimprurëse; 

• Organizatat duhet të kenë qenë të regjistruara për të paktën një (1) vit para 

publikimit të kësaj thirrjeje; 

• Aplikantët duhet të demonstrojnë përvojë ose interes në të paktën një nga fushat 

prioritare të listuara në Seksionin 3. 

• Të jenë drejtpërdrejt përgjegjës për përgatitjen dhe menaxhimin e veprimit dhe të 

mos veprojnë si ndërmjetës; 

• Të kenë kapacitet të mjaftueshëm operacional dhe financiar për të zbatuar veprimin 

e propozuar; 

Aplikimet nga partitë politike ose organizatat e lidhura me partitë politike nuk do të merren 

parasysh. 

5.2. Aktivitetet e pranueshme të projektit 

Për t'u marrë në konsideratë për financim, aktivitetet e propozuara duhet të kontribuojnë 

drejtpërdrejt në qëllimin e përgjithshëm të JUST REACT 2.0. Aktivitetet e pranueshme 

përfshijnë: 

• Monitorim i Politikave: Monitorimi i performancës së autoriteteve lokale ose 

kombëtare lidhur me politikat për të drejtat e njeriut dhe dhunën me bazë gjinore 

(DHBGJ); 

• Avokim i bazuar në dëshmi : Iniciativa dhe dialog politik me vendimmarrësit për të 

përmirësuar llogaridhënien institucionale; 

• Ndërgjegjësim dhe Edukim: Iniciativa dhe fushata parandaluese me bazë në 

komunitet që adresojnë dhunën me bazë gjinore dhe diskriminimin; 

• Pjesëmarrje Qytetare: Organizimi i konsultimeve publike dhe forumeve për të 

promovuar angazhimin qytetar; 
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• Qasja në Drejtësi: Iniciativa që edukojnë grupet e cenueshme mbi të drejtat dhe 

mbrojtjen e tyre ligjore. 

5.3. Aktivitetet e papranueshme të projektit 

Llojet e mëposhtme të aktiviteteve nuk janë të pranueshme për mbështetje financiare: 

• Aktivitete Politike: Iniciativa që mbështesin ose janë të lidhura me partitë politike 

ose fushatat zgjedhore. 

• Ndihmë Financiare e Drejtpërdrejtë: Projekte që konsistojnë kryesisht në ofrimin e 

nën-granteve ose ndihmës së drejtpërdrejtë financiare për individë; 

• Veprime Fitimprurëse: Aktivitete të dizajnuara për të gjeneruar fitim komercial për 

aplikantin; 

• Kosto Retrospektive : Aktivitete që kanë filluar para nënshkrimit të kontratës ose që 

bien jashtë periudhës 6-12 mujore. 

6. Informacion mbi dorëzimin e aplikimit 

Të gjithë aplikantët duhet të dorëzojnë një aplikim. Aplikimi duhet të jetë specifik, i plotë dhe 

konciz, si dhe duhet të demonstrojë qartë kapacitetin dhe ekspertizën e aplikantit për të 

kontribuar në objektivat e këtij programi. 

Aplikimet duhet të dorëzohen me e-mail në applications@legalpoliticalstudies.org jo më vonë 

se afati i përcaktuar në faqen e parë të kësaj Thirrje për Aplikime. 

E gjithë korrespondenca duhet të përfshijë emrin e organizatës aplikuese dhe titullin e 

projektit të propozuar (për shembull: Emri i OJQ-së_Emri i Projektit). 

Për të ndihmuar aplikantët në përmbushjen e kërkesave strukturore të kësaj thirrjeje, GLPS 

ofron modelet e mëposhtme të detyrueshme: 

• Shtojca 1: Formulari i Aplikimit (Word)  

• Shtojca 2: Buxheti i Detajuar dhe Arsyetimi (Excel)  

Shënim: Këto modele/shabllone janë të bashkëngjitura me këtë Thirrje për Aplikime ose 

mund të kërkohen përmes e-mail-it. 

 

mailto:applications@legalpoliticalstudies.org
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Paketa e Aplikimit: 

• Shtojca 1: Formulari i Aplikimit (Seksionet 1-6); 

• Shtojca 2: Buxheti i Detajuar dhe Arsyetimi (Excel); 

• Dëshmia e Regjistrimit: Një kopje e certifikatës së regjistrimit të organizatës dhe 

numrit fiskal. 

Shënim: Certifikata duhet të vërtetojë se organizata ka qenë e regjistruar për 

të paktën një (1) vit para publikimit të kësaj thirrjeje. 

• Certifikatë Verifikimi të Administratës Tatimore; 

• Një (1) CV e stafit të propozuar të projektit; 

• Të paktën një referencë nga projekte të zbatuara më parë , preferohet të jetë e lidhur 

me aktivitete të ngjashme. 

Aplikimet që nuk i plotësojnë të gjitha kërkesat e kësaj thirrjeje nuk do të merren në 

konsideratë për vlerësim. 

7. Dhënia e grantit dhe marrëveshjet kontraktuale 
Pas përfundimit të procesit të vlerësimit, aplikantët e suksesshëm do të njoftohen me shkrim 

dhe do të ftohen të hyjnë në një Marrëveshje Granti me Grupin për Studime Juridike dhe 

Politike (GLPS). 

Marrëveshja e Grantit do të përcaktojë të drejtat dhe detyrimet e të dyja palëve, duke përfshirë 

modalitetet e zbatimit, kërkesat për raportim, kushtet e pagesës dhe obligimet për vizibilitet. 

Përfituesit e grantit do të obligohen që: 

• të zbatojnë projektin në përputhje me aplikimin e miratuar dhe afatin kohor të dakorduar; 

• të sigurojnë menaxhim të duhur financiar dhe përdorim të fondeve; 

• të dorëzojnë raporte narrative dhe financiare në përputhje me afatet e raportimit; 

• të respektojnë kërkesat e zbatueshme të BE-së për vizibilitet dhe komunikim. 

Pagesat do të bëhen në këste, në varësi të zbatimit me sukses të aktiviteteve dhe dorëzimit 

të raporteve të kërkuara. 

GLPS rezervon të drejtën për të kërkuar informacione ose sqarime shtesë para nënshkrimit 

të kontratës dhe gjatë zbatimit të projektit. 
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8. Sesioni informues dhe kontakti 

Një sesion publik informues do të mbahet më 28 maj 2026, përmes platformës Zoom, i 

organizuar nga GLPS dhe i publikuar përmes kanaleve zyrtare të komunikimit. 

Pika kontaktuese për këtë Thirrje për Aplikime dhe për çdo pyetje lidhur me procesin e 

aplikimit është: applications@legalpoliticalstudies.org . 

Kërkesat për sqarime duhet të dorëzohen me shkrim para afatit të fundit për pyetje të 

përcaktuar në faqen e parë të kësaj thirrjeje. 

Përgjigjet përkatëse mund të ndahen me të gjithë aplikantët potencialë për të siguruar 

transparencë dhe qasje të barabartë në informacion. 

9. Kriteret e vlerësimit  

Aplikimet do të shqyrtohen nga një Komision Vlerësimi i përbërë nga përfaqësues të projektit.  

Procesi i vlerësimit do të përbëhet nga dy faza: 

1) Kontrolli  Administrativ dhe i Pranueshmërisë 

Aplikimet do të shqyrtohen së pari për të verifikuar se: 

• të gjitha dokumentet e kërkuara janë dorëzuar; 

• aplikanti i plotëson kriteret e pranueshmërisë të përcaktuara në këtë Thirrje për 

Aplikime; 

• propozimi është dorëzuar para afatit të caktuar. 

Aplikimet që nuk i plotësojnë këto kërkesa nuk mund të kalojnë në fazën e vlerësimit teknik. 
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2) Vlerësimi Teknik  

Aplikimet e pranueshme do të kalojnë në fazën e vlerësimit teknik. Aplikimet e pranueshme 

do të vlerësohen dhe renditen bazuar në kriteret e mëposhtme të poentuara: 

Kriteret Pikët Maksimale Fokusi Specifik i Vlerësimit 

Relevanca dhe ndikimi 30 A adreson projekti një 

boshllëk real në fushën e 

pabarazisë sociale ose 

dhunës me bazë gjinore 

(GBV) në Kosovë? A 

përputhet me objektivat e 

JUST REACT 2.0? 

Metodologjia dhe logjika 25 A ka një “Sekuencë 

Strategjike”? A përdoren 

saktë ID-të e aktiviteteve 

(A1, A2) për të lidhur pjesën 

narrative me buxhetin? 

Kapaciteti operacional 20 A dëshmon CV-ja e stafit 

ekspertizë relevante? A ka 

menaxhuar organizata me 

sukses buxhete të ngjashme 

gjatë viteve 2024/2025? 

Buxheti dhe efektiviteti i 

kostos 

15 A është kërkesa prej 10,000 

EUR realiste? A përputhen 

kostot për njësi (nga Shtojca 

2) me çmimet e tregut në 

Kosovë? 

Qëndrueshmëria 10 A do të vazhdojë ndikimi 

edhe pas përfundimit të 

periudhës 6–12 mujore të 

financimit? 
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10. Informacion shtesë 

 

Publikimi i kësaj Thirrjeje për Aplikime nuk përbën angazhim nga ana e GLPS-së për ndarjen 

e granteve, dhe as nuk e obligon GLPS-në të mbulojë ndonjë kosto të shkaktuar gjatë 

përgatitjes ose dorëzimit të aplikimeve. 

 

GLPS rezervon të drejtën të financojë të gjitha, disa ose asnjërën nga aplikimet e pranuara, si 

dhe të drejtën për ta anuluar, zgjatur ose rishpallur këtë Thirrje për Aplikime, nëse 

konsiderohet e nevojshme. 

 

Vetëm propozimet që demonstrojnë relevancë të lartë me objektivat e skemës së granteve 

dhe paraqesin një ndërhyrje të realizueshme dhe me ndikim do të merren parasysh për 

financim. GLPS rezervon të drejtën të kërkojë sqarime shtesë nga aplikantët gjatë procesit të 

vlerësimit, nëse është e nevojshme. 

 

Të gjitha materialet dhe dokumentet e dorëzuara nga aplikantët do të ruhen për qëllime të 

vlerësimit dhe auditimit. Informacioni i përfshirë në aplikime do të trajtohet në mënyrë 

konfidenciale dhe do të përdoret vetëm për qëllimin e vlerësimit të propozimeve. Ai nuk do t’u 

zbulohet palëve të treta, përveç rasteve kur kërkohet nga legjislacioni në fuqi ose me kërkesë 

të donatorit. 

 

Të gjitha aplikimet duhet të plotësohen dhe dorëzohen në mënyrë elektronike në 

applications@legalpoliticalstudies.org para afatit të fundit të aplikimit të përcaktuar në këtë 

Thirrje për Aplikime.  
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11. Kalendari kohor indikativ 

 

Aktiviteti Data 

Publikimi i Thirrjes për Aplikime (CfA) 13 maj 2026 

Afati i fundit për pyetje 4 qershor 2026 

Sesion informues 28 maj 2026 (përmes platformës Zoom) 

Afati i fundit i dorëzimit 14 qershor 2026 (23:59) 

Periudha e vlerësimit qershor 2026 

Njoftimi i rezultateve korrik 2026 

Kontraktimi korrik 2026 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


